269

retur clericus iurisdictioni iudicis secularis quia prorogatio extendit iurisdictionem in prorogationem l.i.z.i.j. ff. de iudi. fieri non potest circa clericum qui non potest subicere se iurisdictioni seculari sed arbitrii non habet iurisdictionem sed quandam notionem et statu dicto suo intuitu pene si promisso apposite. l. ait pretor ff. dere iudi. c. dilecti. de arbi. et persertim. procedit dictum huius glo. quando promisit in laicu ut arbitriu et arbitratorum nam talis est quodam amicabilis depositorum inter pres in auct. si vero contingit. C. d. iudi. et p. Inno. m. c. quinta vallis de iur. iur. et bal. l. l. si societate. h. arbitratorum. ff. pro so. et pl. dic. d. ab. si quodam suo elegati p. s. icip. atque ordinem et sultas et z. s. c. xxvii. ubi consuluit quod clerici possunt in rebus patrimonialibus promisceris in laicu et subicere illam in causaz statutis mercacie quo ad ordinem processus et quo ad decisiones cause non tamen possunt excludere ase priuilegium in munitione vel plone in dultu ipsius clericis qd illa concessa sunt toti collegio clericali nou autem singul. personis ideo in illis non valet renficiatio et allat istu tex. et contingit de sen. exco. Nam partes possunt inter se convenire ut certa sententia feratur per iudicem et iudex in hoc debet sequi quentione parti. l. si queritur ff. de opis. n. n. d. et ideo glo. in. c. significasti. j. eo. dicit quod clericus potest a probare sententiam latam a iudice non suo et habebit talis sua vim pacti ut est tex. cu glo. in. l. i. j. C. coia virusqz iudicij. ergo. eo de modo possunt se subicere sine late ab alio iudi ce ut habeat vim pacti facit glo. in. c. cuz clericis de foro zpe. ubi clericus litigans cu layco in foro laici tacite subicit se statutis ipsi laici quo ad ordinem iudicij voluit io. cal. in. questione sua incipiente Statuto caueat facit quod voluit do. anth. et late ibi dixi in. c. quod clerici. s. eo. glo. in. ver. protrahant querit quando dicit clericus protrahi ad iudicium secularis respondet quando trahitur in iudicium ideo dicit spe. in. ti. de. zpe. iudi. adi. h. i. ver. s. quod quod ad hoc ut appareat quod inuitus fuit tractus de protestatione clericu et non de coram illo respondere et si iudex sibi precipiat ut respondeat tunc protestetur hoc facere viribus prefecture. i. metu ipsius iudicis hoc est vult hic Jo. an. quod filius secundum do. abb. hic utile est ut ipse reus non puniat Nam quo ad hoc ut ipse reus non puniat et sequitur quodmodum pene utilis est protestatio ista sed quod ad penam infligendam litigatori non est opus an inuitus an sponte clericus ibi litiget cu et sponte hoc non possit ut in lira patet fm. do. abb. mihi videatur dicendum quod ista est cautella utilis et non necessaria quia satis dicitur in iudicium et apparere in iudicium ex quo instante laico est citatus coram laico et alio sing. dictum hosti. in. c. preterea de iure patro. quod resserit ibi Jo. an. quod clericus semper dicitur in iudicium soluere si precessit peticio laici. Ita dicam? quod si ad petitiones laici provocatus est ad iudicem secularis clericus videatur in iudicium litigare tene metu illud dictum pro quod in qua nunc possum si precessit petacio p. f. qui est p. n. c. e. s. indumentus et terribilis erga filium ordinadus ad sacros repugnat ut dicatur inuitus assumere ordines et non sponte ex quo precessit peticio patris. Glo. in. ver. pdant. format duas questiones Primo an isti

270

debeat perdere causam ipso iure an per sententiam et colludit quod per sententiam bec op. tenetur cor. al legat io. an. in. argumentum. l. i. ad. f. C. de assertione tollen. et l. q. cumqz. C. de hereticis. facit non per glo. in. regula in penis. li. vj. et in autem. habita. C. ne filius pro patre et l. in. criminali. C. de iur. o. iii di. Nam ubi pena imponit per verba futuri temporis sunt canon ferende sententie ut no. glo. in. c. q. s. q. de elec. et in. d. regla in penis. do. ab. post. do. ant. distinguit hoc modo quoniamque lex promulgat per verbū preteriti temporis et regulariter est late sententie. c. cupientes. h. ceteraz ubi glo. in. ver. suspensos de elec. li. vj. facit. c. iij. de testi. cog. glo. in. c. quicunqz de hereti. li. vj. que dicit. quod per verba ista sit innotatus fertur ex comunicatio in continenti id est sententia glo. in. d. l. in criminali et hoc verum nisi alio iure appareat quod sit ferende sententie et sic intellige quod non. in. c. iij. s. eo. quoniamque verba non preferuntur ipreteritus et tunc si sint declaratoria est canon late sententie ponit exemplu si dicat de cernim viribus carere tex. et glo. s. c. mouit de his que sunt a prela. Si autem sunt verba dispositiva et tunc si sonant in futurum et respiciat actum iudicis puta punia et excusat cadat p. dat et si militia et tunc in dubio est canon ferende sententie nisi addatur aliquod verbū per quod appareat quod sit late sententie puta ipso facto eo ipso et similia facit glo. in dicta regula in penis tex. et glo. s. c. si religiosus ob elec. li. vj. glo. in. d. c. q. c. u. q. de hereti. li. vj. Et si in lege apponatur hoc verbū subiaceat excommunicatis dicit quod non regreditur alia sententia alii. c. s. q. s. sua dete. xij. q. iij. et ita limitantur ea que non. in. d. regula in penis. li. vj. et ita gerit do. abb. hic. In dubitat passus iste quotidianus et frequens est et egreditur iustificatione non mediocri latius tam loquitur hic do. ant. Ego ante omnia pondero tex. in c. placuit. el. p. xi. q. i. ubi dicit tex. proprio bonore prius quo cum licet illud verbum sit futuri temporis nichilominus est canon late sententie et non ferende iste est tex. significata doctrina omnium doctorum. in l. si quis maior. C. de transac. ubi dicit istud verbū prius esse naturaliter priuatius et propter hoc inducit canone late sententie ex quo sequitur unum quod videbitur non solum glo. et doctores hic vehementer errant quia cum iste tex. ex tractus sit de dicto. c. placuit ponere concilium cartaginense ergo deus intelligi fm. dispositionem illius arg. auct. de filiis ante dotaria instru. nat. ee. l. m. b. ff. de z. s. gen. cu emaci. liber. Et si quispiam opponat de. c. placuit el. iij. xi. q. i. ubi ponitur z. cilius cartaginense et tunc tex. vtitur verbo p. dat quod est canon ferende sententie ergo debet accendi ille tex. et non primus tex. quod indubitanter non obstat ista responsio quod posteriora iura intelligenda sunt fm. priora. l. s. et posteriores. ff. de. legi. et plus dico quod illud verbum p. dat est canon late sententie et intelligitur ipso ius quod natura sui est priuatum huius annexum priuatum. Et adduco elegans z. filium do p. de ancha. quod incipit ex in curia et neglia et in ordine est sexti positum inter z. filia io. cal. ubi. z. suluit quod licet verba sint futuri temporis tamen si sunt sui natura priuativa sunt canon late sententie et ponit exemplum de hoc verbo perdant et per consequens iste tex. ponit canone late sine tene mente quia est mea in rectio contra omnem iuris prudentiam. Sesudo pondero quod h. lex apponat penam per ver